Дело № 1-150/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

п. Мостовской 12 августа 2019 года

Судья Мостовского районного суда Краснодарского края Немчинова Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Шунаева В.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Косякова С.Н., предоставившего удостоверение 

<

НОМЕР> ордер 

<

НОМЕР>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ>, ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 на основании судебного приказа 

<

НОМЕР> от 04.09.2013 выданного мировым судьей судебного участка №262 Мостовского района, обязан к уплате алиментов в пользу Р. в размере 1\4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1 

<

ДАТА> г.р. начиная с 

<

ДАТА> и до его совершеннолетия. ФИО1 зная о наличии решения суда о взыскании алиментов и не желая исполнять обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, умышленно выплату алиментов не осуществлял, материальной помощи ребенку не оказывал. 

<

ДАТА> ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 178 Мостовского района привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 100 часов обязательных работ, однако после вступления в законную силу постановления выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев не производил, мер к погашению образовавшейся задолженности по алиментам не предпринимает. За период с 08.11.2018 по 17.06.2019 сумма задолженности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составила 22013руб. 79 коп. Общая задолженность по алиментам на 17.06.2019 составила 50326руб. 93 коп. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснил, что ему известно о том, что он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, выплату алиментов не производил, так как официально не мог трудоустроится, доходов не имел. В настоящее время он пытается устроится на работу, будет выплачивать задолженность. Раскаивается в совершенном преступлении.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается письменными доказательствами, изученными в судебном заседании: 

рапортом судебного пристава-исполнителя Мостовского районного отдела судебных приставов Свидетель №1 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка от 17.06.2019;

копией судебного приказа по делу 

<

НОМЕР> от 04.09.2013 выданного мировым судьей судебного участка №262 Мостовского района, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Р. в размере 1\4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1 

<

ДАТА> г.р. начиная с 04.09.2013 и до его совершеннолетия;

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 06.07.2016, 

протоколом 

<

НОМЕР> об административном правонарушении от 22.08.2018 в отношении ФИО1

постановлением 

<

НОМЕР> от 23.08.2018 по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 17.06.2019, из которого следует, что задолженность по алиментам ФИО1 за период неуплаты с 08.11.2018 по 17.06.2019 сумма задолженности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составила 22013руб. 79 коп. Общая задолженность по алиментам на 17.06.2019 составила 50326руб. 93 коп. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями законного представителя Р.. из которых следует, что проживает по адресу: 

<

АДРЕС> детьми - сыном Потерпевший №1, 

<

ДАТА> года рождения, дочерью 

<

...>6,. 01.2013 года рождения и сыном Р., 

<

ДАТА> года рождения. В период с 2002 года она проживала с ФИО1 В июле 2007 года их отношения официально зарегистрированы. От данного брака у них родился сын - С., 

<

ДАТА> года рождения, прожив около 2 лет, они расстались, брак был расторгнут - 09.08.2012. Сын после их расставания осталась проживать с матерью. В сентябре 2013 года Р. подала заявление в суд о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу на содержание ребенка. Согласно судебному приказу он обязан платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына — Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного вида дохода ежемесячно, начиная с 04.09.2013 и до его совершеннолетия. На суде ФИО1 не присутствовал, но знал о том, что обязан платить алименты, так как она сама ему об этом сообщала. Исполнительный документ был предъявлен ею в Мостовский районный отдел судебных приставов, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства и до настоящего времени алименты ФИО1 выплачивает не регулярно, в связи с чем в августе 2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, алименты были ей перечислены один раз в апреле 2019 года с места работы МУП «Мостовские тепловые сети» в размере 8 000 рублей, больше выплат не было, по какой причине ей не известно. С ребенком ФИО1 видится и общается, с праздниками и днями рождения поздравляет, материальной помощи не оказывает. На привлечение ФИО1 к уголовной ответственности настаивает, так как считает, что он, имея возможность трудоустроиться, и будучи трудоспособным умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание ребенка.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1. из которых следует, что она работает в Мостовском районном отделе УФССП России по Краснодарскому краю в должности судебного пристава-исполнителя.

В мае 2013 года к своему производству она приняла исполнительное производство 

<

НОМЕР> в отношении ФИО1, возбужденное 06.07.2016 на основании судебного приказа по делу 

<

НОМЕР> от 04.09.2013, выданного мировым судьей судебного участка №262 Мостовского района Краснодарского края. В соответствии с данным исполнительным документом ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Р. в размере 1/4 части всех видов заработка и иного вида дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына Потерпевший №1, 

<

ДАТА> года рождения, начиная с 

<

ДАТА> и до его совершеннолетия.

В связи с тем, что ФИО1 не выплачивал алименты, 22.08.2018 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 100 часов обязательных работ. 03.09.2018 постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу. Далее, ФИО1 был зарегистрирован в ЦЗН Мостовского района, 07.11.2018 года - снят с регистрационного учета по причине: трудоустройство по направлению службы занятости. Официально трудоустроен в МУП «Мостовские тепловые сети» с 08.11.2018 по 15.04.2019, но о своем трудоустройстве должник не сообщил, далее, приказом № 327 от 15.04.2019 « О продлении отопительного сезона», ФИО1, был принят на работу в качестве машиниста (кочегара) котельной 1 разряда на период с 23.04.2019 по 29.04.2019. В последствии, 25.03.2019 ею, на место работы должника, было направлено постановление об обращении взыскания на заработную плату в размере 70% доходов, из которых 25% текущие алименты и 45% в счет погашения долга. С момента снятия с регистрационного учета в ЦЗН Мостовского района, Гробовой В.А, будучи трудоспособным и не имея заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, к официальному трудоустройству не стремился, задолженность по алиментам не погашает, на учете в ЦЗН Мостовского района не состоит, тем самым действуя умышленно и осознавая общественную опасность в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего сына, неоднократно в нарушение решения суда, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает, следовательно, расчет задолженности производится с 08.11.2018.

В период времени с 08.11.2018 по 15.04.2019 ею был произведен расчет задолженности исходя из заработной платы должника, задолженность за указанный период составила 15 874 рубля 43 копейки.

В период с 16.04.2019 по 22.04.2019 ею был произведен расчет задолженности исходя согласно среднемесячной заработной плате в РФ, которая по данным ГОСКОМСТАТА равна 43 062 рубля, 1/4 ее часть составляет 10 765 рублей 50 копеек, задолженность за указанный период составила 2 511 рублей 95 копеек.

В период с 23.04.2019 по 29.04.2019 ею был произведен расчет задолженности исходя из заработной платы должника, задолженность за указанный период составила 308 рублей 91 копейка.

В период с 30.04.2019 по 17.06.2019 ею был произведен расчет задолженности исходя согласно среднемесячной заработной плате в РФ, которая по данным ГОСКОМСТАТА равна 43 062 рубля, 1/4 ее часть составляет 10 765 рублей 50 копеек, задолженность за указанный период составила 17 390 рублей 42 копейки.

Путем сложения суммы долга за эти периоды образовалась задолженность по алиментным обязательствам по состоянию на 17.06.2019 в размере 35 985 рублей 71 копейка. Удержано из заработной платы должника в период с 01.04.2019 по 15.04.2019 в размере 8 178 рублей 80 копеек. Перечислено взыскателю в результате применения мер принудительного исполнения в размере 5 793 рубля 12 копеек. За период с 08.11.2018 по 17.06.2019 задолженность составила 22 013 рублей 79 копеек. Общая сумма задолженности по исполнительному производству составляет 50 326 рублей 93 копейки.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

АДРЕС> с мамой Р., сестрой и братом. ФИО1 доводится ему родным отцом. О том, что он обязан помогать, выплачивая денежные средства на его содержание, ему ничего не известно. С ФИО1 он общается и видится он его поздравляет с днем рождения, дарит подарки, материальную помощь не оказывает. В воспитании отец участия не принимает. Перечислял ли ФИО1 алименты на его содержание, ему ничего не известно.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, данные о личности подсудимого.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит, признание вины, совершение преступления отнесенного законом к категории небольшой тяжести, впервые.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, на учётах у врачей психоневролога, нарколога не состоит.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. В соответствии с ч.3 ст.50 УК РФ из заработка ФИО1 необходимо производить удержания в размере, 5% в доход государства. 

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.1 ст.157 УК РФ, а так же применение ст.64,73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В отношении ФИО1 органом дознания избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу – исполнительное производство 

<

НОМЕР> от 06.07.2016 в отношении ФИО1 хранящееся в Мостовском районном отделе судебных приставов, считать возвращенным по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу – исполнительное производство 

<

НОМЕР> от 06.07.2016 в отношении ФИО1 хранящееся в Мостовском районном отделе судебных приставов, считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Немчинов.